*Refuta-se a comparação que Pitágoras fez com os martelos dos operários.*

Em relação à segunda parte do mesmo argumento respondemos dizendo que, embora deva reconhecer-se que nem todos os cheiros são necessariamente sentidos por qualquer olfato, assim de igual modo nem todos os sabores o são por qualquer paladar (conquanto o que se afirma acerca do olfato dos cães não se passa daquele modo, pois é manifesto que os cães em lugares floridos sentem-se embargados e impedidos de seguir o rasto às feras), todavia de forma alguma deve aceitar-se que existe normalmente algum som, a não ser talvez devido à sua brevidade, que escape totalmente aos sentidos, uma vez que não pode negar-se que os sentidos são a potência da percepção de todas as coisas sensíveis, da mesma maneira que também o intelecto é a de todas as coisas inteligíveis. Por isso, no livro III, cap. 8, texto 37 do *Acerca da Alma*, Aristóteles ensinou

*Os cães sentem os cheiros das flores.*

*Aristóteles.*

<sup>194</sup> Sobre como a luz por vezes fere o órgão da vista e impede a visão, veja-se Galeno, livro X de *Acerca da Utilidade das Partes*.

oporteret uel ipsum uel eam audiendi facultatem alterius esse rationis. Quod, si aduersarii dicere non uereantur sonum caelestem aliam habere naturam a nostro omnino diuersam, probare id prius debuissent, nec enim eis pro arbitratu suo fas est hypothesim hanc sumere, sicuti nec alium auditum nobilioris notae ad caeli musicam assequendam desiderare. Adde quod, cum noster uisus caelestem lucem percipiat, pari ratione posset et auditus caelestem audire sonum, si esset, cum uisus ad lucem et auditus ad sonum aequa proportio sit.

Erit tamen adhuc qui Sacrae Paginae auctoritate caeli concentum probare uelit, siquidem eum indicare uidentur uerba illa libri *Iob*, cap. 28: “Concentum caeli quis dormire faciet?” Sed occurrendum, cum D. Hieronymo in eius loci explicatione, uocari ibi “concentum caeli” non Pythagoricos sonos, ut quidam interpretatus est, sed diuina encomia, quae res, etiam inanimatae, Deo concinere dicuntur, quatenus sua dispositione et pulchritudine angelos hominesque alliciunt, uti Deum laudent. Hunc autem concentum quisnam faciet dormire, id est, quiescere? Quasi dicat: nihil, cum nulla uis creata caelestis mundi ordinem uel structuram inuertere aut mutare possit.

Sciendum igitur ex iis, quae tradit Boetius in primo libro *Musicae*, cap. 3, triplex esse genus musicae: uocalem, instrumentariam, mundanam. Vocalis est quae modulata uocum uarietate constat. Instrumentaria, quae instrumentis arte ad id compositis editur, ut tibiis, citharis, hydraulis. Mundana, quae consistit in quarumlibet rerum inter se nexu, consensu, ordine ac proportione. Similique harmonia eget omnis multitudo, nisi incondita futura sit. Itaque cernitur hic concentus in uirtutum choro,<sup>193</sup> in primarum qualitatum et humorum symmetria, in coitione animae cum corpore et cuiusque formae cum sua materia, in bene constituta ciuitate, in discordi elementorum amicitia, in [P. 290] caelestis mundi tum fabrica, tum conuersionibus aequabili et stata lege sibi respondentibus. Hunc ergo concentum caelo damus, hunc non negamus percepisse Pythagoram, qui non solum harmonicarum proportionum quae in uocibus et instrumentis numerose sonantibus inueniuntur, sed